
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  378/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di 
Gangi”. 
 C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione oneri R.U.P.  fase progettazione e Verificatore 

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 15/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

 Premesso che:
 con  determina  del  Responsabile  del  settore  Tecnico  LL.PP.  n.  661/Settore  Tecnico  LL.PP.  del 

24/12/2023 è stato nominato Responsabile Unico del Progetto l’ing. Natale Genduso, Responsabile 
del Settore Tecnico LL.PP., per l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 15 del D. Lgvo n. 
36/2023;

 con determina n. 662 del 24/12/2023 l’Arch. Giovanni Vena è stato nominato per la verifica del 
Progetto;

 con delibera  di  G.M. n.  273 del  28/12/2023 è stato  approvato  amministrativamente il  progetto 
esecutivo,  redatto  dall’ing.  Natale  Genduso,  in  data  dicembre  2023,  previa  Verifica  con  esito 
positivo,  giusto  verbale  redatto  in  data  27/12/2023  e  Validazione  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento,  giusto  Verbale  redatto  in  data  27/12/2023,  dell’importo  complessivo  di  €. 
638.456,00, di cui: €. 394.538,05 per lavori soggetti a r.a.; €. 16.009,29, per oneri della sicurezza, 
ed €. 69.605,22, per costo della manodopera, non soggetti a r.a.; ed €. 158.303,44, per somme a 
disposizione  dell’Amministrazione,  e  prenotata  la  restante  somma  di  euro  629.961,56,  per 
assicurare la totale copertura finanziaria dell’intervento, come segue: €. 1.623,40, cap. 85105, pren. 
406/2023; €. 494.663,14 cap. 85106, pren. n. 38/2024; €. 133.675,00 al cap., pren. n. 39/2024;

 con disposizione a contrarre n. 676/Settore Tecnico LL.PP. del 28/12/2023 è stata indetta la gara di 
appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71  del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei 
lavori di che trattasi;



 a seguito dell’espletamento della procedura di gara nei giorni 30 gennaio e 06 febbraio 2024 è 
risultato I° classificato l’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L, con sede in Favara (AG)  via 
Enrico la Loggia n. 18 P. IVA 02212410845 che ha offerto il ribasso del 30,539%, e determina, 
quindi l'importo di aggiudicazione in €.  359.664,58 al netto del predetto ribasso, comprensivo di €. 
16.009,29 per oneri della sicurezza ed € 69.605,22 per costi della manodopera non soggetti a r.a.;

 con determina a contrarre n. 155/Settore Tecnico LL.PP del 19 marzo 2024, si è proceduto ad:
 approvare i verbali di gara del 30 gennaio e 06 febbraio 2024 e, per l’effetto, aggiudicare in via 

definitiva i lavori per la “Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale di Gangi”,  
all’impresa PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L, con sede in Favara (AG) via Enrico la Loggia 
n. 18 P. IVA 02212410845 che ha offerto il ribasso del 30,539%, e determina, quindi, l'importo 
di aggiudicazione in €.  359.664,58 al netto del predetto ribasso, comprensivo di €. 16.009,29 
per oneri della sicurezza ed € 69.605,22 per costi della manodopera non soggetti a r.a., oltre 
IVA 10% come per legge;

 Di impegnare la restante somma di €. 628.338,14, come segue:
 €. 494.663,14 al cap. 85106, Missione 12, Programma 9, Titolo 2, Macro 202, Piano 
Finanziario U.2.02. 01.09.015, imp. n. 605/2024;
 €.  133.675,00  al  cap  85108,  Missione  12,  Programma  9,  Titolo  2,  Macro  202,  Piano 

Finanziario U.2.02. 01.09.015, imp. n. 606/2024;

 con Contratto d’Appalto del 12.07.2024 Rep. n. 23/2024, registrato all’Ufficio Territoriale APSRI di 
Palermo in data 12.07.2024 al n. 23198 Serie 1T, i lavori sono stati assunti dall’impresa PALUMBO 
COSTRUZIONI S.R.L;

 con Verbale, redatto in data 21/06/2024, sono stati consegnati i lavori, che devono concludersi entro 
il 15/02/2025;

Visto che gli oneri R.U.P. relativi alla fase della progettazione e verifica e validazione da liquidare, ammontano 
ad €. 2.043,06, come determinato nella tabella “A” allegata, e distinto come di seguito riportato:

Soggetto e Prestazione Oneri RUP, Verifica e 
Validazione spettante 

(come da tabella)

Coeff. Importo da liquidare

Arch. Vena Giovanni: Verificatore €.  638,46 0.80% €.   510,76

Ing. Natale Genduso: RUP fase esecuzione €.  1.404,60 0.80% €.   1.123,68

                               Sommano €.  2.043,06 0.80% €.   1.634,44

Accertato che:

 la  quota  del  20% dell’incentivo,  ai  sensi  dell’art.  113,  comma 2,  d.lgvo n.  50/2016,  è ammessa a 
finanziamento e va introitata nel fondo per la progettazione;

   non vanno applicate penali  ai  sensi dell’art.  5, comma 4, del Regolamento, atteso che sono stati  
raggiunti gli obiettivi;

Accertato,  altresì, che la somma di €. 2.043,06 trova disponibilità nel quadro economico del progetto tra le  
somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce “Diritti di progettazione e oneri RUP”;



Visto che in applicazione del suddetto Regolamento, la somma va introitata nel fondo per la progettazione e  
l’innovazione e va liquidata al  Responsabile del  Procedimento con la trattenuta del  20%, personale interno 
all’amministrazione, previa applicazione delle ritenute;

Dato atto che:
 il Responsabile del procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. é l’Ing. Natale Gen-

duso;
 si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 33/2013 (Am-

ministrazione Trasparente);
Viste:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 22/12/2023, i.e.,  di approvazione del Docu-

mento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio 2024/2026 – Aggiornamento nota  DUP 2024/2027 – Nota integrativa al bi-
lancio, Piano  degli indicatori e  relativi allegati  ex D.Lgs  118/2011, etc;

 la delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, i.e., di approvazione del Piano della Performance e del 
Piano degli Obiettivi di gestione 2024/2026 (art. 169 D.L 267/2000);

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la cor-
rettezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visti:
 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267
 Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 La legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;
 Il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
 Il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 Il D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010;
 La L.R. n. 12/2011 come modificata con la L.R. n. 8/2016
 Il Regolamento di cui al d.P.R.S. n. 13/2012;
 il provvedimento Sindacale n.43 del 16/11/2023 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e 

della relativa posizione organizzativa;

  l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. Di introitare nel fondo per la progettazione e l’innovazione del Comune di Gangi la complessiva somma di  

€.2.043,06 comprensiva di oneri riflessi, quale diritti dovuti per oneri RUP fase di progettazione e verifica  
del progetto, ai sensi dell’art. 113, comma 2 e 3, D. L.gvo n. 50/2016, per la successiva liquidazione:

Soggetto e Prestazione Oneri RUP, Verifica e 
Validazione spettante 

(come da tabella)

Coeff. Importo da liquidare

Arch. Giovanni Vena: Verifica €. 638,46 0.80% €.    510,76

Ing. Natale Genduso: RUP fase 
progettazione

€. 1.404,60 0.80% €.   1.123,68



                               Sommano €. 2.043,06 0.80% €.   1.634,44

3. Di dare atto che la superiore somma è compresa tra le somme a disposizione dell’Amministrazione del  
progetto alla voce “Diritti di progettazione e oneri RUP”;

4. Dare  atto  che  la  somma  che  si  liquida  trova  copertura  finanziaria  al  Cap.  cap.  85106,  Missione  12, 
Programma 9, Titolo 2, Macro 202, Piano Finanziario U.2.02. 01.09.015, imp. n. 605/2024;

5. Di trasmettere la presente determina al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 378 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 891 DEL 17 luglio 2024

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale 
di Gangi”. 
 C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione oneri R.U.P.  fase progettazione e Verificatore 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 17/07/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 378/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori per la "Realizzazione dei cellari n. 27 e 28 nel cimitero comunale 
di Gangi”. 
 C.U.P.: I85I20000490004 – CIG: A0441DA08F 
 Liquidazione oneri R.U.P.  fase progettazione e Verificatore 

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 15 luglio 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

